

KOMUNIKAT RADIOWY Z DNIA 25 STYCZNIA 1943r.

/ P o p o l u d n i o w y /
I.

Dotyczące Polski.

WATYKAN, po polsku, 22.I.godź.19.45. Jak donosi Osservatore Romano Ojciec Święty przyjął w dniu wczorajszym na prywatnej audjencji Ambasadora R.P. przy Watykanie p.Papee. Pismo podkreśla, że jest to druga audjencja udzielona Ambasadorowi R.P. w okresie ostatnich paru tygodni, pierwsza bowiem odbyła się w dniu 27.u.b., kiedy p.Papee złożył Ojcu Świętemu w imieniu Rządu Polskiego życzenia noworoczne.

Arcybiskup Westminsteru, ks.kardynał Hinsley wspominał w swem przemówieniu wygłoszonym w Londynie z okazji świąt Bożego Narodzenia o nad wyraz ciężkiej sytuacji katolików w Polsce. Przebywający w Londynie ks.biskup Radoński zwrócił się w ostatnią środę do wszystkich biskupów katolickich, księży i wiernych prosząc ich o modlitwy za katolików w Polsce. Biskup Gdańska, O'Rourke, przebywający od dwóch lat w Rzymie, podaje się obecnie poważnej operacji.

KUJBYSZEW, po polsku, 22.I.godź.16.10. Z okazji 19-ej rocznicy śmierci Lenina, Janina Domańska, w krótkim referacie podkreśla przychylnie nastawienie Lenina w stosunku do Polski. Lenin, przywiązywał zawsze wielkie znaczenie do polskiego powstania r.1863, którego 80 rocznicę obchodzimy dzisiaj. Lenin uważał, iż znaczenie tego powstania było doniosłe nie tylko dla Rosji lub nawet wszystkich Słowian, lecz także Europy. Po dojściu do władzy rząd sowiecki ogłosił dla wszystkich narodów Rosji prawo samostanowienia włączając w nie prawo odłączenia się od Rosji. 9 września 1918, jeszcze przed manifestem ogłaszającym niepodległość Polski, rząd sowiecki ogłosił ze zwej własnej inicjatywy wszystkie p akty z Prusami i Austrią, dotyczące podziałów Polski, za nieważne.

MOSKWA, po polsku, 24.I.godź.23.15. /Odbiór zły/. Po omówieniu sukcesów Armii Czerwonej oraz ożywionej działalności partyzantów polskich na Lubelszczyźnie, stacja stwierdza, że ruch partyzancki w Polsce powinien być zorganizowany na wielką skalę, przyspieszając w ten sposób zwycięstwo Czerwonej Armii. Ze względu na zły odbiór, nie dosłyszano szczegółów audycji.

RADIOSTACJA IM.TADEUSZA KOSCIUSZKI, po polsku, 22.I.godź.19.55. Powtórzenie pogadanki o powstaniu styczniowym.

Na Lubelszczyźnie partyzanci nasi zniszczyli w szeregu miejsc tor kolejowy po wodując wykołębienie się 4 pociągów wojskowych. Jest to nowy dowód ruchliwości partyzantów i skuteczności jego akcji. Ruch partyzancki wierny jest tradycjom Sierakowskiego i Dąbrowskiego. Niestety jest jeszcze liczebnie za słaby aby zaważyć na szali zwycięstwa. Szerokie warstwy ludności powinny przystąpić do tego ruchu, czy to wstępując do szeregów armii partyzanckiej, czy to współpracując z ruchem jako informatorzy, łącznicy i dywersanci. 21.05. Powtórzenie apelu do natychmiastowej akcji przeciw okupantom w drodze biernego oporu i czynnej współpracy z oddziałami partyzanckimi.

24.I.godź.19.55. Kiedy wojska Hitlera bite są na froncie, potrzebuje on Polski jako terenu organizacyjnego zarówno dla dostaw jak i dla przegrupowania swych armij, dla licznych, napływających z frontu, rannych, oraz dla uzupełniania zdziesiątkowanych od-

działów. Czy pozwolimy Hitlerowi aby żołnierze jego mogli się w kraju przygotować do nowego oporu przeciwko Armii Czerwonej? Nasza odpowiedź jest: Nie i jeszcze raz Nie. Nie będą tu u nas mieli odpoczynku. Zgotujemy im takie przyjęcie, że żołnierze Niemieccy, wymęczeni morderczym ogniem artylerii i lotnictwa sowieckiego, nigdy na front wschodni - ani na żaden inny - nie powrócą. Nasz ruch partyzancki nie powinien dopuścić aby choć jeden pociąg z frontu dojechał do central rozrządzących w kraju. W tym celu stworzyć musimy masowy ruch partyzancki, bo sporadyczne, nawet najbardziej bohaterskie wyczyny nie wystarczą aby osłabić okupanta aż do zupełnego wyczerpania i utorować drogę do wolności i dobrobytu naszego narodu.

Im większe są porażki niemieckie na frontach, tym większą rolę Goebbels nagonkę przeciw Sowietaom. Ostatnio w t.zw. polskich gazetach, które są naturalnie gazetami Goebbelsa, oraz w audycjach rozgłośni niemieckich w języku polskim, roilo się od zmyślonych, tendencyjnych, zaklamanych wiadomości mających nam dowieść, że Sowiety są wrogiem polskości. Mędzy innymi, podał Goebbels wiadomość, że półtora miliona Polaków padło ofiarą reżimu sowieckiego podczas okupacji ziem wschodnich. Dziękujemy Goebbelsowi za jego troskę, ale dziękujemy również za to, że uważa nas za głupców. Nikt w Polsce w takie bezwstydne kłamstwa niemieckiej propagandy wierzyć nie będzie. Wszyscy wiemy co się dzieje w obozach koncentracyjnych, w więzieniach, na robotach przymusowych w fabrykach niemieckich, w ghattach, w obozach zagłady. Kto wszyszko to widział i widzi nie pójdzie na lep naiwnej propagandy niemieckich szubieniczników.

RADIO CHRZESCIJANSKIE, po polsku, 24.I.godź.20.40. /Odbiór bardzo zły/. Obowiązkiem każdego chrześcijanina jest nie tylko wierzyć w Boga i zachowywać chrześcijańską pokorę ducha - chrześcijanin musi mieć również zmysł realizmu i umieć zdemaskować rabusiów, podszywających się pod ideę chrześcijańską. W dziejach naszego narodu mamy najlepszy na to przykład: Krzyżaków. Krzyżacy twierdzili, że walczą jedynie o hasła chrześcijańskie, że nie chcą ani ziem polskich ani miast polskich, ani zguby naszego kraju. Przez stulecia walczyliśmy z tymi łupieżcami nie licząc się z ich rzekomymi chrześcijańskimi hasłami, a widząc w Krzyżakach odwiecznego wroga naszego narodu. Ten sam wróg szaleje dzisiaj na ziemiach polskich. Tym razem nie walczy już w imię chrześcijaństwa, wiedząc, iż nikt mu by w to nie uwierzył. Obral sobie dzisiaj swego własnego boga - Hitlera. Jeżeli nie chcemy, aby świat pogrążony został w pogaństwie walczyć musimy wszystkimi siłami przeciwko usobieniu złego, Hitlerowi, obalić raz na zawsze złotego cielca i dać utrapionej Polsce, oraz całemu światu możliwość prowadzenia chrześcijańskiego życia.

GDANSK, po niemiecku, 22.I.godź.18.45. Dwie centrale mlecze istniały w Kaliszu; w roku 1940 jedną z nich zamknięto a druga musiała ulec kompletnej reorganizacji ponieważ nie знаła nawet najbardziej elementarnych zasad higieny. Reichnaehrstand musiał rozpocząć swą działalność od uczenia ludzi czystości, co nie było łatwym zadaniem wobec braku i ludzi i maszyn. Kierownik centrali mleczej stwierdza, że nie zadługo będzie w stanie współzawodniczyć z centralami mlecznymi szarej Rzeszy.

ZEESSEN, po niemiecku, 23.I.godź.20.00. Z Krakowa donoszą, że Deutsche Ostbahn przeznaczyła 1.400.000 zł. jako podwyżki plac dla nie-niemieckich pracowników kolejowych, a to jako nagrodę za usługi oddane w roku 1942. Personel ten otrzymał również dodatkowe przydziały spirytualij, papierosów i żywności. W Galicji powołano do życia większą ilość domów sierot. Poza tem utworzono 205 złobków dla dzieci biednej ludności. W Krakowie zorganizowano 408 kantyn publicznych dla niezamożnych.

23.I.godź.11.15. Stalin ma na sumieniu 1.500.000 Polaków. Za kulisami ugody zawartej przez polskich polityków emigracyjnych ze Stalinem leży nędza i bezradność Polaków pod rządem bolszewickim. W roku 1939 około 1.600.000 Polaków wywieziono w głąb Rosji - z tego 1.400.000 znikło bez śladu. Dotychczas odnaleziono jedynie zaledwie 320.000. Nie zwracając najmniejszej uwagi na umowę z Sikorskim, bolszewicy systematycznie zgladzali Polaków. Sikorski i Edem byli naiwni w swej ufności dla Stalina, iż dopuści on do odbudowy wielkiej Polski. Obecnie widzą, że to kosztowało poprostu życie 1.500.000 Polaków.

General-Gubernatorstwo zostało włączone w proces odbudowy, rozciągający się całej Europie. Polacy w Gen-Gubernatorstwie korzystają z warunków bezpieczeństwa gospodarczego, odbudowy kulturalnej oraz posiadają własną administrację tubylczą.

II:

Z najważniejszych spraw światowych:

LA VOIX DE REICH, po francusku, 23.I.godź.15.45. Kierownik działu żywnościowego i rolnego przy Naczelnym Komisariacie Rzeszy dla spraw Ukrainy, opublikował artykuł o organizacji rolnictwa ukraińskiego. Obecnie terytorium o powierzchni dwa razy większej od Rzeszy kontrolowane jest przez 7.000 inspektorów rolniczych. Istnieją wciąż jeszcze pewne trudności w związku z zaniedbaniem dróg komunikacyjnych, brakiem środków transportowych, oraz niedbalstwem ludności. W ciągu osiemnastu ostatnich miesięcy udało się jednakowoż opanować większą część tych trudności. Ludność zdradza obecnie większe zainteresowanie w pracy od kiedy otrzymuje regularnie dostawy artykułów żywnościowych. Ustawa agrarna przewiduje, jak wiadomo, rozdział ziemi oraz utworzenie kooperatyw rolnych. Ukraina, obecnie część składowa Europy, dostarczać będzie żywność całemu kontynentowi, ażeby w ten sposób uzupełnić braki, które istniały dotychczas w samowystarczalności kontynentu.

Standard życiowy biedniejszej ludności Kijowa uległ znacznemu poprawieniu, dzięki zapobiegliwości komitetów pomocy. W kantynach tego komitetu wydaje się dziennie około 16.000 osobom ciepłą strawę; przeszło 40.000 dzieci szkolnych otrzymuje również jedzenie.

RADIOSTACJA IM. T. KOSCIUSZKI, po polsku, 24.I.godź.21.05. W St. Zjedn. różne organizacje jugosłowiańskie oświadczyły, że bojkotować będą wyświetlany obecnie film, przedstawiający działalność zdrajcy gen. Michajłowicza.

III:

Ogólne:

ZEESEN, 23.I.godź.21.00. Courrier de Geneve podaje energicznej krytyce tezę, iż zwycięstwo bolszewizmu nie równało by się jednocześnie zaprowadzeniu reżimu bolszewickiego w Europie. Gazeta stwierdza, iż opinia taka nie liczy się zupełnie z faktem, iż wojna ta ma wyraźnie rewolucyjny charakter. Nie wolno nam liczyć na to, że Związek Sowiecki byłby wycieńczony i nie był w stanie na żadne posunięcia natury politycznej; nie wolno nam zapominać, że we wszystkich krajach Europy istnieją komórki komunistyczne z których działalnością trzeba się liczyć. Nawet ewentualna pomoc ze Stanów Zjednoczonych nie może być uważana za dostateczną obronę przeciw bolszewickiemu niebezpieczeństwu. Artykuł wspomina wypadki w krajach bałtyckich w Karelii i Rumunii, gdzie terror bolszewicki szalał niemniej niż w Rosji w roku 1917.

IV.

Z ostatniej chwili.

BERLIN, DNB, po niemiecku, 25.I. godz. 11:00. Z Paryża donoszą, że policja francuska przeprowadziła wielką obławę na kryminalistów i antypaństwowo nastawionych osobników w Marsylii, szczególnie w dzielnicy starego portu. Odtransportowano około 40.000 osób do wielkiego obozu wojskowego w Frejus. Cała dzielnica starego portu zostanie wkrótce zrównana z ziemią, aby ustąpić miejsca nowym budynkom.

Z Rzymu donoszą, że z dniem 15. stycznia zabronione zostało we Włoszech wyświetlanie filmów amerykańskich.

Korespondenci B.B.C.:

R. Menson: Moskwa 13.01: podkreśla się bezgraniczną ofiarność społeczeństwa rosyjskiego. Leningrad złożył 2.700.000 rubli na fundusz narodowy. Opis życia w Moskwie: wbrew propagandzie niemieckiej korespondent stwierdza, że warunki żywnościowe w Moskwie są stosunkowo dobre.

R. Donald: Moskwa, 13.10: niemiecka strategia poświęcała wiele miejsca 9 czasu manewrom okrążającym, ale po raz pierwszy od 130 lat Niemcy znaleźli się w sytuacji w której są ofiarami olbrzymiego manewru sowieckiego pod Stalingradem.

F. Gillard: Kair, 13.27: gen. Montgomery postanowił nie tracić czasu na żadne celebracje z okazji zdobycia Tripoli, a skoncentrować cały wysiłek armii na dalszy nacisk w kierunku Tunisu. Nadchodzą wiadomości o bardzo silnej działalności lotnictwa brytyjskiego zarówno z baz lotniczych położonych w okolicy Tripoli jak i z Malty. Celem tych nalotów było głównie miasteczko Zuara, mały port w którym zaobserwowano silny ruch okrętów, oraz Ben Gadan i Medeni, lotniska na pograniczu Tunizji. Jednocześnie przeprowadzono silne ataki na Palermo, Messynę, zaatakowano kilka konwojów nieprzyjacielskich na wysokości Sycylii, oraz transporty Rommla na drogach na zachód od Tripoli.

RABAT, po francusku, 25.I. godz. 13.30. Niepowodzenia niemieckie w Trypolitanji i Rosji wprowadziły zamieszanie nawet w tak dobrze zorganizowanym aparacie jak organizacji propagandowej Goebbelsa. Wypadki te odbiły się silnym echem w okupowanej Europie. Szczególnie głębokie wrażenie wywarły one we Włoszech, gdzie wiele oznak przemawia za powszechnym wprost niepokojem. Włosi widzą wyraźnie, że polityka faszystów polegająca na "courir aux secours du vainqueur" była polityką nader krótkowzroczną. Speaker dodał zjadliwie, że polityka ta nie daje się poprowadzić konsekwentnie, w przeciwnym bowiem razie Włochy musiałyby obecnie pomagać Anglii.

Prasa turecka uważa zdobycie Tripoli za wypadek przełomowy w dziejach obecnej wojny. Omawiając porażki armii niemieckiej na Kaukazie, prasa ta stwierdza, że cała wyprawa Niemców po naftę Kaukazu była wielce ryzykowną przygodą, której kosztą przyjdzie obecnie Hitlerowi zapłacić.

NOWY YORK, C.B.S., po włosku, 25.I. godz. 13.45. Dla częściowej kompensaty strat poniesionych na frontach, Hitler domaga się energicznie nowych ofiar od swoich aliantów. Węgry i Rumunia wyraziły się już w sposób negatywny, tłumacząc się tym, że same poniosły bardzo dotkliwe straty. Obecnie Hitler prowadzi pertraktacje z Włochami, które będą musiały dostarczyć mu, jeżeli nie żołnierza, to przynajmniej robotnika.